
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
Giunta Comunale 

 
 
 

 

  

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 12 Reg. 
 
Data 30-01-2025 

Oggetto: CONFERMA PER L'ESERCIZIO 2025 DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL 
PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:02, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata  con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 
 
Capizzi Giuseppe Assente RUSSO VINCENZO Presente 
MELARDI CARMELO Presente Parrinello Luigi Presente 
SPATAFORA MARIA Presente   
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Frisenna Salvatore  
 Il VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 
Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 ; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai  sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n. 48/91: 
1 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarità tecnica ha espresso parere Favorevole; 
2 il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la Regolarita' contabile ha espresso parere Favorevole; 
Vista la proposta  del Servizio   avente ad oggetto: CONFERMA PER L'ESERCIZIO 2025 DELLA SOTTOSEZIONE 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 
2024/2026 
 
Visto l’O.A.EE.LL. 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

 
 
Di approvare la proposta avente ad oggetto: CONFERMA PER L'ESERCIZIO 2025 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 
 
Inoltre con successiva unanime votazione espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare l’mmediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91 
 



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COPIA 

  

 

Pagina 2 

  



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COPIA 

  

 

Pagina 3 

I lavori dell’organo esecutivo si sono svolti in modalità mista, con l’ausilio della videoconferenza.  
 

  



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COPIA 

  

 

Pagina 4 

IL VICE SINDACO 
F.to  Parrinello Luigi 

 
L'Assessore Anziano  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  RUSSO VINCENZO F.to  Frisenna Salvatore 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio: 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa 
all’Albo onLine del Comune il 31-01-2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi (art.11, comma 1 ). 

 
Dalla residenza municipale, lì   Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Frisenna Salvatore 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione alla L.R. 44/91, pubblicata all’Albo onLine per quindici giorni 
consecutivi dal 31-01-2025 al  14-02-2025 come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra 
attestati: 
 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 30-01-2025 
● essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Maletto, lì   Frisenna Salvatore 
 
 



 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
 
 
 
 

 

  

Proposta di Deliberazione 
per la Giunta Comunale 

n° 13 del 30-01-2025  
 

 
OGGETTO: 

 

 
CONFERMA PER L'ESERCIZIO 2025 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026 

 
 

Spesa prevista: €. 
 

CAP. ____art. ________ COMP. ________ 
Denominazione ________ 
Impegno reg. al n. ________del partitario 
spesa cap. ______ 

ATTESTAZIONE 
 SULLA DISPONIBILITA’ DEI  FONDI 

Ai sensi dell’art. 55 co.mma 5° della L. 142/90 come introdotto dalla L.R. 48/91, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dalla superiore proposta di deliberazione. 
                

 

Maletto, lì 30-01-2025  Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  30-01-2025 Il Respon. P.O.  
 ( Frisenna Salvatore ) 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  30-01-2025 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
  



  

  

.02 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
SEDUTA DEL  30-01-2025          ORE  17:02 
 
Esaminata ed in istruttoria dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 12. 

  
 

Data  30/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
I.E. 

 
  



  

  

PREMESSO che: 
 
- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 
6, primo comma, stabilisce: "Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 
di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine 
e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 
 
- il settimo comma del richiamato art. 6, sancisce: "In caso di mancata adozione del Piano 
trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114"; 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal d.p.r. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art. 1, comma 1, prevede, per 
i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
− Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, del d. lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
− Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 
165; 
− Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lettera a), e comma 1-ter, del d. lgs. 
27 ottobre 2009, n. 150; 
− Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
− Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, 
n. 124; 
− Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198. 
 
RICHIAMATO il D.M. 132/2022 il quale prevede che il PIAO è composto da una scheda 
introduttiva e tre “sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:  
1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 
sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 
incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 
 
CONSIDERATO che il PIAO mantiene essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare 
gli strumenti di programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le 
amministrazioni pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione 
di nuovi istituti di programmazione;  



  

  

VISTA la Deliberazione ANAC n. 7 del 17.01.2023 con cui il Consiglio dell’ANAC ha 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (di seguito PNA 2022); 

DATO ATTO che per l’esercizio 2025, gli adempimenti relativi alla predisposizione del 
PTPCT, oggi confluiti nello stesso PIAO, scadono al 31 gennaio dell’anno di riferimento; 

DATO ATTO altresì, che il PNA 2022 al punto 10.1.2. titolato “la conferma, nel triennio, della 
programmazione dell’anno precedente”, inerente le semplificazioni per le amministrazioni 
ed enti con meno di 50 dipendenti, accertati al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
adozione del PIAO, consente a quest’ultimi, dopo la prima adozione, di confermare per le 
successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 
dell’organo di indirizzo, laddove non si siano verificati:  
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 
sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza.  

ACCERTATO E ATTESTATO che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti punti, da 1 a 
4, si è verificata, si intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 36 del 19.04.2024;  

ASSUNTO che il Comune, alla data del 31 dicembre 2024, nonché nell’anno precedente a 
quello di adozione del PIAO ha continuato a registrare una decrescita del proprio personale 
in servizio, scendendo ben al di sotto delle 50 unità, attestandosi a n. 41 unità; 
CONSIDERATO, inoltre, che per l’esercizio 2025 non sono intervenuti aggiornamenti 
significativi al PNA 2022 da parte della stessa ANAC, diversamente da quanto invece era 
accaduto per l’anno 2024, laddove si è reso necessario un aggiornamento al PNA 2022 
limitatamente al settore delle commesse pubbliche in attuazione della delibera ANAC n. 605 
del 19.12.2023 con cui la stessa Autorità ha deciso di dedicare l’Aggiornamento 2023 del 
PNA 2022 ai contratti pubblici; 
ACCERTATO, in particolare, che l’aggiornamento 2024 del PNA 2022, attualmente in corso 
di elaborazione da parte dell’ANAC (e pubblicato fino al 13.01.2025 per le consultazioni), ha 
ad oggetto e fornisce principalmente alcune indicazioni operative per i Comuni con 
popolazione al di sotto dei 5000 abitanti e con meno di 50 dipendenti, ribadendo che per tali 
enti, dopo la prima adozione della sezione, laddove i RPCT rilevino che non siano 
intervenuti, tra l’altro, fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative, “possono 
confermare per le successive due annualità la sezione del PIAO. Per confermare la validità 
dei contenuti preesistenti, l’organo di indirizzo deve adottare una apposita delibera da 
pubblicarsi, specificando che non si sono verificati gli eventi sopra descritti”.  
DATO ATTO, altresì, che gli aspetti più critici evidenziati dall’ANAC saranno tenuti in debita 
considerazione nel corso dell’anno, come già accaduto fino ad ora, nel corso delle 
conferenze dei capi settore; 
RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso, di procedere per l’anno 2025 ad una conferma 
del PIAO, Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, 2024-2026, dando atto comunque che 
tale documento programmatico potrà essere rimodulato anche in corso d’anno, laddove 
dovessero riscontrarsi necessità di intervento e di adozione di azioni correttive; 
DATO ATTO che suddetta sottosezione come confermata, verrà poi inserita nel PIAO, in 
corso di aggiornamento, relativo al periodo 2025/2027;  
VISTI: 



  

  

- TUEL; 

- Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
- la legge 6 novembre 2012 n. 190, così come successivamente modificata ed integrata, 
concernente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni, inerente al riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 
 

PROPONE 
CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 
 

1. DI DARE ATTO che, le premesse, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione; 
 
2. DI APPROVARE E CONFERMARE per il triennio 2025-2027 il PIAO, Sezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza, già parte del PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 36  del 19 aprile 2024; 
 
3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito parere in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
4.DI DARE MANDATO al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione 
della presente deliberazione sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”; 
 
5. DI DICHIARARE l’atto deliberativo della presente proposta immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 


